
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.435             DEL 30/06/2014

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Costituzione Gruppo Tecnico Aziendale per la programmazione e 
l'organizzazione dei controlli ufficiali, in attuazione dei Regolamenti  (CE)  N. 1907/2006 
(REACH)  E N. 1272/2008 (CLP) concernente la classificazione, l'etichettatura, e 
l'imballaggio delle sostanze e delle miscele pericolose.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  30/06/2014 Al 15/07/2014
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

DETERMINAZIONE N. ________  DEL 

Oggetto:  COSTITUZIONE  GRUPPO  TECNICO  AZIENDALE  PER  LA 
PROGRAMMAZIONE  E  L'ORGANIZZAZIONE  DEI  CONTROLLI  UFFICIALI,  IN 
ATTUAZIONE DEI REGOLAMENTI (CE)  N. 1907/2006 (REACH)  E N. 1272/2008 (CLP) 
CONCERNENTE  LA  CLASSIFICAZIONE,  L'ETICHETTATURA  E  L'IMBALLAGGIO 
DELLE SOSTANZE E DELLE MISCELE PERCOLOSE.

________________________________________________________________________________
  

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  12/4  del  04.04.2014  recante  “Individuazione 
dell'Autorità  per  i  controlli  e  la  definizione  delle  articolazioni  organizative  per  l'attuazione  del 
Regolamento  (CE)  n.  1907/2006  REACH   e  della  normativa  in  materia  di  classificazione, 
etichettatura ed imballaggio di sostanze e preparati pericolosi”, nella quale si recepisce l'Accordo tra il 
Governo, le Regione e le Provincie Autonome per la disciplina la programmazione e l'organizzazione 
dei controlli ufficiali  e le linee di  indirizzo inerenti  l'attuazione dei Regolamenti (CE) REACH e 
CLP;

RILEVATO CHE   nella citata delibera, tra l'altro,  viene localizzata  nella struttura organizzativa 
del    Dipartimento  di  Prevenzione  l'Autorità  competente  per  i  controlli   sull'applicazione   dei 
Regolamenti  REACH e  CLP  nell'ambito  del  territorio  di  propria  competenza,  precisando  che  i 
Direttori dei Dipartimenti stessi  devono  procedere  all'individuazione, con apposito provvedimento, 
del personale Dipartimentale  addetto ad eseguire i controlli ispettivi di cui ai citati regolamenti;

CONSIDERATO CHE il personale va ricercato, così come da previsione normativa, tra gli operatori 
afferenti al Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro e tra quelli afferenti alla 
struttura Asl che si occupa di Salute e Ambiente;

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Prevezione Dr. Pietro Masia NP/2014/4864 del 
08/05/2014 con la quale si richiede ai Direttori SISP e S.PRESAL l'individuazione di almeno una 
unità afferente alle rispettive Strutture  da destinare al Gruppo Tecnico  aziendale e  formazione in 
materia di Regolamenti REACH e CPL;

ACCERTATO   che  i  Direttori  delle  Strutture  coinvolte  hanno individuato  negli  operatori  Sig. 
Brandano  Giovanni,  Sig.ra  Cucciari  Agata  (SISP),  Sig.ra  Maria  Leda  Bettini  e  Sig.  Domenico 
Lombardi (S.PResal)  i  tecnici della prevenzione da destinare al sudetto Gruppo Tecnico Aziendale;



VISTA  la delibera del Direttore Generale n. 3013 del 18/12/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti 
Aziendali;

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte e che si intedono qui integralmente richiamate:
1) la costituzione del Gruppo Tecnico Aziendale sull'applicazione di regolamenti  REACH e CLP 
nonché ai controlli nell'ambito del territorio aziendale ecosì composto:
- Sig.ra Maria Leda Bettini;
- Sig.    Domenico Lombardi;
- Sig.ra Cucciari Agata;
- Sig.    Brandano Giovanni;
2) di nominare i componenti del Gruppo Tecnico Responsabili dei Procedimenti connessi all'attività 
di cui ai Regolamenti REACH e CLP, ognuno nell'ambito delle proprie competenze, ai sensi della L. 
241/90; 
2) di trasmettere  il presente atto ai Servizi interessati afferenti al  Dipartimento di Prevenzione e al 
Servizio  Prevenzione  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale  così  come 
disposto nella citata delibera della Giunta Regionale  n. 12/4 del 04.04.2014. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
DR. PIETRO MASIA

Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott. Masia 
Estensore: Flavia Conti


